N.º 33 15 de fevereiro de 2024 Pág. 201

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE ANADIA

Aviso (extrato) n.º 3689/2024

Sumário: Abertura de vários procedimentos concursais por tempo indeterminado na carreira e
categoria de assistente operacional e técnico superior.

1 — Nos termos do artigo 33.º do anexo à Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, apro-
vada pelo artigo 2.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), e do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria
n.º 233/2022, de 09 de setembro, doravante designada por Portaria, e com o artigo 9.º do Decreto-
-Lei n.º 209/2009, de 03 de setembro torna -se público que, em cumprimento da deliberação da
Câmara Municipal, datada de 18 de janeiro de 2024 e por despacho da Exma. Senhora Presidente
da Câmara Municipal de Anadia, datado de 02 de fevereiro de 2024, no uso de competência em
matéria de superintendência na gestão e direção do pessoal ao serviço do município, conferida
pela alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso
no Diário da República, procedimento concursal comum para constituição de relações jurídicas de
emprego público na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeter-
minado, tendo em vista o preenchimento dos seguintes postos de trabalho, para colmatar neces-
sidades dos Serviços Municipais:

Ref.ª A — Dois (2) postos de trabalho; Carreira e Categoria de Assistente Operacional (Cana-
lizador), conforme consta no mapa de pessoal para o ano de 2024;

Ref.ª B — Dois (2) postos de trabalho; Carreira e Categoria de Assistente Operacional (Jardi-
neiro), conforme consta no mapa de pessoal para o ano de 2024;

Ref.ª C — Um (1) posto de trabalho; Carreira e Categoria de Assistente Operacional (Auxiliar
dos Serviços Gerais), conforme consta no mapa de pessoal para o ano de 2024;

Ref.ª D — Um (1) posto de trabalho; Carreira e Categoria de Assistente Operacional (Tratorista),
conforme consta no mapa de pessoal para o ano de 2024;

Ref.ª E — Dois (2) postos de trabalho; Carreira e Categoria de Assistente Operacional (Can-
toneiro de Limpeza), conforme consta no mapa de pessoal para o ano de 2024;

Ref.ª F — Um (1) posto de trabalho; Carreira e Categoria de Técnico Superior (Segurança
Comunitária), conforme consta no mapa de pessoal para o ano de 2024;

Ref.ª G — Um (1) posto de trabalho; Carreira e Categoria de Técnico Superior (Desporto),
conforme consta no mapa de pessoal para o ano de 2024;

Ref.ª H — Um (1) posto de trabalho; Carreira e Categoria de Técnico Superior (Gestão de
Eventos), conforme consta no mapa de pessoal para o ano de 2024;

Ref.ª I — Um (1) posto de trabalho; Carreira e Categoria de Técnico Superior (Engenharia
Eletrotécnica), conforme consta no mapa de pessoal para o ano de 2024.

2 — Caracterização dos postos de trabalho: Os postos de trabalho a concurso caraterizam -se
pelo exercício de funções na carreira e categoria de Assistente Operacional (Ref.ª A a E) e na carreira
e categoria de Técnico Superior (Ref.ª F a I), correspondentes ao conteúdo funcional constante
do anexo a que se refere o n.º 2 do artigo 88.º do anexo à LTFP, complementado com as funções
descritas no mapa de pessoal desta Câmara Municipal, nomeadamente:

Ref.ª A — Exercer funções de canalizador, nomeadamente, executar e reparar canalizações
em edifícios, instalações e outros locais, destinados ao transporte de água. Executar redes de dis-
tribuição de água e respetivos ramais de ligação, assentando tubagem e acessórios necessários.

Ref.ª B — Exercer funções de jardineiro, nomeadamente, cultivar flores, árvores, arbustos ou
outras plantas, semear relvados em parques ou jardins públicos, sendo o responsável por todas as
operações inerentes ao normal desenvolvimento das culturas, à sua manutenção e conservação,
tais como a preparação prévia do terreno, limpeza, rega, tutoragem, aplicação dos tratamentos
fitossanitários mais adequados e proteção contra eventuais condições atmosféricas adversas. Pro-

N.º 33 15 de fevereiro de 2024 Pág. 202

Diário da República, 2.ª série PARTE H

ceder à limpeza e conservação dos arruamentos e canteiros. Quando existam viveiros de plantas,
procede à cultura de sementes, bolbos, porta -enxertos, arbustos, árvores e flores, ao ar livre ou
em estufa, para propagação. Operar com os diversos instrumentos necessários à realização das
tarefas inerentes à função de jardinagem. É responsável pela limpeza, afinação e lubrificação do
equipamento mecânico. Proceder a pequenas reparações, providenciando em caso de avarias
maiores o arranjo do material.

Ref.ª C — Exercer funções de auxiliar de serviços gerais, nomeadamente, assegurar a limpeza,
higienização e conservação das instalações. Colaborar com o médico veterinário na prestação de
cuidados de saúde aos animais. Auxiliar a execução de cargas e descargas. Realizar tarefas de
arrumação e distribuição. Executar outras tarefas simples, não especificadas, de caráter manual e
exigindo, principalmente, esforço físico e conhecimentos práticos.

Ref.ª D — Conduzir e manobrar máquinas agrícolas e/ou tratores com atrelado a fim de realizar
operações tais como, lavrar, gradar, semear, aplicar tratamentos fitossanitários, afinar e abastecer
com combustível as máquinas e tratores; Engatar no trator charruas, grades, capinadeiras, fresas
ou outros atrelados, consoante o trabalho a executar; Manobrar e conduzir através dos campos ou
estradas, as máquinas ou os tratores devidamente equipados para efetuar gradagens, aberturas de
valas, pulverizações, ou outras operações agrícolas; Transportar os diversos produtos em reboques
atrelados; Limpar e lubrificar os equipamentos; Proceder a pequenas afinações e reparações.

Ref.ª E — Exercer funções de cantoneiro de limpeza, nomeadamente, remover lixos e equipara-
dos, varrer e limpar ruas. Limpar sarjetas. Lavar vias públicas. Limpar chafariz. Remover lixeiras. Extir-
pação de ervas. Exercer ações de silvicultura nomeadamente, da roça de matos e limpeza de povoa-
mentos, preventiva, removendo a matéria combustível de espaços verdes incluindo espaços florestais.

Ref.ª F — Funções consultivas, de estudo, planeamento, programação, avaliação e aplica-
ção de métodos e processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentam e preparam
a decisão. Elaboração, autonomamente ou em grupo, de pareceres e projetos, com diversos
graus de complexidade, e execução de outras atividades de apoio geral ou especializado nas
áreas de atuação comuns instrumentais e operativas dos órgãos e serviços. Funções exercidas
com responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enquadramento superior qualificado.
Representação do órgão ou serviço em assuntos da sua especialidade tomando opções de índole
técnica, enquadradas por diretivas ou orientações superiores. Desenvolver competências ao nível
do entendimento das diversas áreas geradoras de riscos e na gestão dos princípios da segurança
em sentido lato e restrito.

Ref.ª G — Exercer funções na área de desporto, nomeadamente, planear, elaborar, organizar
e controlar ações desportivas. Gerir e racionalizar de recursos humanos e materiais desportivos.
Conceção e aplicação de projetos de desenvolvimento desportivo. Desenvolver projetos e ações
ao nível da intervenção nas coletividades, de acordo com o projeto de desenvolvimento desportivo.
Orientar, acompanhar e desenvolver o treino de jovens nos vários escalões de formação desportiva.
Coadjuvar o diretor técnico da piscina na implementação e dinamização de atividades curriculares
e de lazer. Lecionar as aulas da escola de natação e aulas de hidroginástica.

Ref.ª H — Funções consultivas, de estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação
de métodos e processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentam e preparam a decisão.
Elaboração, autonomamente ou em grupo, de pareceres e projetos, com diversos graus de com-
plexidade, e execução de outras atividades de apoio geral ou especializado nas áreas de atuação
comuns instrumentais e operativas dos órgãos e serviços. Funções exercidas com responsabilidade
e autonomia técnica, ainda que com enquadramento superior qualificado. Representação do órgão
ou serviço em assuntos da sua especialidade tomando opções de índole técnica, enquadradas por
diretivas ou orientações superiores. Planear, coordenar e controlar atividades ligadas à organização
de eventos, de forma a garantir um serviço de qualidade.

Ref.ª I — Efetuar estudos de eletricidade; Conceber e estabelecer planos; Elaborar pareceres
sobre instalações e equipamentos, bem como preparar e superintender a sua construção, montagem,
funcionamento, manutenção e reparação; Executar projetos de instalações elétricas e eletrónicas,
telefónicas e de gás; Fiscalizar obras enquadradas na sua atividade; Estabelecer estimativas de
custos, orçamentos, planos de trabalhos e especificações de obras, indicando o tipo de materiais

N.º 33 15 de fevereiro de 2024 Pág. 203

Diário da República, 2.ª série PARTE H

e outros equipamentos necessários; Consultar entidades certificadoras; Elaborar cadernos de
encargos, memórias e especificações para concursos públicos de projetos e ou empreitadas.

2.1 — Nos termos do artigo 81.º da LTFP, a descrição dos conteúdos funcionais não prejudica
a atribuição ao trabalhador de funções, não expressamente mencionadas, que lhes sejam afins ou
funcionalmente ligadas, para as quais o trabalhador detenha a qualificação profissional adequada
e que não impliquem desvalorização profissional.

3 — Nível habilitacional exigido:

Ref.ª A a E — Possuir no mínimo escolaridade mínima obrigatória, aferida de acordo com a
idade do candidato, havendo possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou
experiência profissional;

Ref.ª F — Licenciatura em Segurança Comunitária, não havendo possibilidade de substituição
do nível habilitacional por formação ou experiência profissional;

Ref.ª G — Licenciatura na área do Desporto, não havendo possibilidade de substituição do
nível habilitacional por formação ou experiência profissional;

Ref.ª H — Licenciatura em Gestão de Eventos, não havendo possibilidade de substituição do
nível habilitacional por formação ou experiência profissional;

Ref.ª I — Licenciatura em Engenharia Eletrotécnica, não havendo possibilidade de substituição
do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

3.1 — Outros requisitos: Ref.ª I — Inscrição em vigor na respetiva associação profissional de
direito público (documento comprovativo exigido aquando do recrutamento do candidato selecionado).

4 — Em cumprimento do disposto no n.º 4 do artigo 11.º da Portaria, informa -se que a publi-
citação integral do procedimento será efetuada na Bolsa de Emprego Público, em www.bep.gov.pt
e no sítio da Internet do Município de Anadia em www.cm-anadia.pt.

2 de fevereiro de 2024. — A Presidente da Câmara, Eng.ª Maria Teresa Belém Correia Cardoso.

317334587